
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 10280 del 29/05/2025 BOLOGNA

Proposta: DPG/2025/10604 del 29/05/2025

Struttura proponente: SETTORE AFFARI LEGISLATIVI E AIUTI DI STATO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: ISCRIZIONE NEL REGISTRO REGIONALE DELLE PERSONE GIURIDICHE,
DELLA "FONDAZIONE ARCHITETTI BOLOGNA", C.F. 04290201203, CON SEDE
IN BOLOGNA E CONSEGUENTE ATTRIBUZIONE DEL RICONOSCIMENTO DI
PERSONALITÀ GIURIDICA, AI SENSI DELL'ART. 1 DEL D.P.R. N. 361/2000 E
DELLA L.R. N. 37/02

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E
ISTITUZIONI

Firmatario: FRANCESCO RAPHAEL FRIERI in qualità di Direttore generale

Francesca SantoroResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 3

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
5
/
2
0
2
5
.
0
5
3
5
3
8
9
.
U
 
 



IL DIRETTORE

Visti:
- l’istanza pervenuta il 16 maggio 2025, con la quale il

Presidente  e  Legale  Rappresentante  dell’ente  denominato
“Fondazione Architetti Bologna”, con sede in Bologna (BO),
c.f.  04290201203,  richiede  il  riconoscimento  della
personalità  giuridica  della  medesima  determinato
dall’iscrizione  nel  Registro  Regionale  delle  Persone
Giuridiche;

- l’atto costitutivo della Fondazione redatto con verbale
notarile in forma di atto pubblico il 07 aprile 2025,
repertorio n. 65449, raccolta n. 33282, registrato in data
16 aprile 2025 con il n. 18603 e l’allegato statuto, dal
quale si evincono gli scopi e la struttura organizzativa
della Fondazione;

Considerato che la Fondazione non ha fine di lucro e persegue
le  finalità,  qui  sommariamente  e  non  esaustivamente
riportate,  di  valorizzazione  e  qualificazione  della
professione dell'Architetto/a, il suo costante aggiornamento
tecnico scientifico e culturale, la promozione e l'attuazione
di ogni iniziativa diretta alla formazione, perfezionamento,
orientamento  professionale  in  materia  di  architettura,
pianificazione,  paesaggio  e  conservazione  e  nelle  materie
oggetto della professione degli Architetti;

Constatato che il patrimonio della Fondazione è costituito
dalla dotazione patrimoniale documentata, pari ad € 58.000,00
(cinquantottomila  virgola  zero  zero)  di  cui  €  25.000,00
(venticinquemila  virgola  zero  zero)  destinati  a  fondo
patrimoniale di garanzia, come risulta dall’atto costitutivo
e dalla documentazione allegata;

Verificato che la dotazione patrimoniale iniziale, così come
risulta  dalla  documentazione  allegata  all’istanza  di
riconoscimento  della  personalità  giuridica,  è  idonea  al
perseguimento delle finalità statutarie;

Dato atto che:
- le finalità della Fondazione si esauriscono nell’ambito

della  Regione  Emilia-Romagna  e  che  la  stessa  opera  in
materia  di  valorizzazione  e  qualificazione  della
professione dell'Architetto;

- è  stato  richiesto  il  parere  ai  sensi  del  primo  comma
dell’art.  6  della  L.R.  n.  37/2001,  dalla  Direzione

Testo dell'atto

pagina 2 di 3



Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese e che lo
stesso ha avuto esito positivo;

- che la suddetta documentazione è conservata agli atti di
questa Direzione Generale;

- la Fondazione ha durata illimitata.

Ritenuto pertanto di approvare lo statuto della Fondazione e
di  disporre  conseguentemente  il  riconoscimento  della
personalità giuridica  della medesima  mediante l’iscrizione
nel Registro Regionale delle Persone Giuridiche;

Visti:
- gli artt. 1, 3 e 7 del D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361;
- l’art. 14 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616;
- gli artt. 3 e 4 della L.R. 13 novembre 2001, n.37;

Dato atto che la responsabile del procedimento e il Direttore
firmatario hanno dichiarato di non trovarsi in situazione di
conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

- di iscrivere, ai sensi e per gli effetti degli art. 1 e 7
del D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361 e dell’art. 3 e 4
della L.R. 13 novembre 2001, n. 37, nel Registro Regionale
delle  Persone  Giuridiche,  la  “Fondazione  Architetti
Bologna”, con sede in Bologna (BO), c.f. 04290201203, con
conseguente  conferimento  alla  stessa  del  riconoscimento
della personalità giuridica di diritto privato;

- di  assegnare  alla  “Fondazione  Architetti  Bologna”,  con
sede  in  Bologna  (BO),  c.f.  04290201203,  nel  Registro
Regionale  delle  Persone  Giuridiche il  numero  d’ordine
1338;

- di  approvare  lo  statuto  della  Fondazione  nel  testo
composto da n. 20 articoli, come da atto notarile citato
in premessa;

- di comunicare il presente provvedimento  alla  “Fondazione
Architetti Bologna”.

Francesco Raphael Frieri

2

pagina 3 di 3


